
صندوق بین المللی پول اعلام کرد

شکست سیاست کشورهای اروپایی و آمریکا 
در مهار تورم

صندوق بین المللی پول سیاست کشورهای اروپایی و 
آمریکا در مهار تورم را شکست خورده می داند که اقتصاد 

جهان را به سمت رکود خواهد برد.
به گزارش فارس، افزایش قیمت کالاهای اساسی، عامل اصلی 
تورم در جهان شده و به مسئله درجه یک کشورها هم تبدیل 
شده است در این میان سیاست های پولی و مالی آمریکا و اروپا 

برای مهار قیمت تاکنون نتیجه ای در بر نداشته است.
فائو اخیرا گزارش داد که افزایش قیمت های مواد غذایی قبل 
از جنگ روسیه و اوکراین آغاز شد اما پس از آن شدت گرفت. 
رشد قیمت انرژی به دنبال تحریم های روسیه و محدودیت های 
عرضه از این کشور عاملی برای افزایش قیمت انرژی و موادغذایی 

در جهان شد.
تغییــرات آب و هوایی، اختلال عرضه غذا در دوران کرونا، 
تمرکز دولت های صادر کننده برای کاهش صادرات و کشورهای 
مصرف کننده برای افزایش ذخیره  ســازی و واردات، از عواملی 
بودنــد که قیمت مواد غذایی را به ویژه در دو ســال گذشــته 

افزایش دادند.
رشــد تورم در کشــورها باعث شــده نهادهای بین المللی 
چشم انداز مثبتی نسبت به اقتصاد جهان به ویژه در کشورهای 
پیشرفته نداشته باشــد، به طوری که بر اساس اعلام صندوق 
بین المللی پول آمریکا و اروپا کمترین رشد اقتصادی و کشورهای 
در حال توسعه و اقتصادهای نوظهور بیشترین رشد را در سال 

آینده خواهند داشت.
صندوق بین المللی پول در گزارشــی در انتقاد از سیاست 
افزایــش نرخ بهره که ابتدا در آمریکا و پس از آن کشــورهای 
اروپایی ادامه یافت، اعلام کرد:  این کشورها به دنبال مهار تورم 
به هر روشی هستند اما این سیاست اشتباه باعث رکود خواهد 
شد و طلیعه رکود در بیشتر کشورهای اروپایی ظاهر شده است.
این صندوق پیش بینی کرده بود که بهار سال آینده آمریکا 
وارد رکود شود و تعداد کشورهای اروپای که وارد رکود می شوند 

دو رقمی خواهد شد.
شاید این کشورها برای جلوگیری از نارضایتی مردمی کاهش 
تورم حتی به ازای رکود در اقتصادشان را در پیش گرفته اند که 

این روش هم موفق از آب در نیامد.
بلومبرگ از رشــد تا 200 درصدی برخی کالاهای اساسی 
مانند گندم و ذرت هم در دو سال گذشته خبر د اده بود و رشد 
قیمت ها همچنان ادامه دارد به طوری که در آخرین روز کاری 
این هفته در بازارهای جهانی، قیمت ذرت یک دلار رشد داشت 
و هر بوشل از این محصول به قیمت 670 دلار به فروش رفت.
قیمت دانه روغنی سویا هم رشد 11.25دلار افزایش قیمت 
داشت و هر بوشل از این محصول به قیمت 1428 دلار معامله 

شد.
نظر صندوق بین المللی پول درباره ایران

در همین حال، صندوق بین المللی پول در بخشی از گزارش 
خود موســوم به چشــم انداز اقتصادی جهان ، دولت ایران را 
به عنوان یکی از کم  خرج ترین دولت های جهان معرفی کرده 
اســت. نسبت هزینه کرد دولت ایران در سال 2022 به تولید 
ناخالص داخلی ایران 12.517 درصد محاسبه شده است که 
بر این اساس تنها 5 دولت جهان نسبت به دولت ایران در سال 
2022 کم  هزینه تر بوده اند و ایران از این نظر در رتبه ششــم 

جهان قرار گرفته است.

دبیرکل مجمع کارآفرینان ایران:

۹۰۰ هزار واحد خالی در کشور 
متعلق به بانک هاست

دبیرکل مجمع کارآفرینان ایران معتقد اســت با 
فروش واحدهای خالی برخی بانک ها می توان مشکلات 

واحدهای تولیدی را حل کرد. 
به گزارش خبرنگار مهر، حمیدرضا غزنوی در نشســت 
خبری به مناسبت فرا رسیدن هفته جهانی کارآفرینی )24 
تا ۳0 آبان ماه( اظهار کرد: برخلاف نظر عده ای، توجه صرف 
به بنگاه های کوچک و متوســط هیچ وقت نمی تواند موجب 
تنومند شدن اقتصادمان شود و باید به سمت تولید انبوه برویم 
تا قیمت و کیفیت تولیدات مان منطقی شــود. در این راستا 
نیاز اســت تا شرکت های بخش خصوصی دارای پتانسیل و 
مزیت دار که توانایی مدیریت صنعتی را دارند انتخاب و حمایت 
شوند، زیرا در موضوع خطیری نظیر تحریم ها نیز شرکت های 
بزرگ قادر به کنترل مشکلات هستند نه شرکت های کوچک.
وی در ادامه گفت: اگر برجام شکل بگیرد یا خیر، در هر 
دو حال اینکه منابع ارزی کشور را صرف واردات کنیم خیانت 
و ظلم به همه نســل ها است. منابع ارزی باید صرف واردات 
ماشــین آلات یا مواد اولیه ای که در کشور از آنها برخوردار 

نیستیم، شود.
غزنوی با بیان اینکه باید برای هر صنعت پیشران در کشور 
یک تصمیم خاص گرفته شود، یادآور شد: مطابق آمارها، ۳0 
درصد کل صادرات کشور را صادرات کالاهای خام و نیمه خام 

تشکیل می دهد که حدود 7.۳ میلیارد دلار است.
دبیرکل مجمــع کارآفرینان ایران در ادامه با بیان اینکه 
کمبود تسهیلات بانکی یکی از مشکلات اساسی پیشران ها 
است، اظهار کرد: در شرایط کنونی، وام و تسهیلات کمتری 
برای تأمین ســرمایه ثابت و سرمایه در گردش واحدها داده 

می شود.
وی با تقسیم بانک های کشور به دو دسته، گفت: دسته 
نخست بانک هایی هستند که زیان انباشته دارند، اما با وجود 
این به راحتی در حال کار کردن هستند و حتی سود بیشتری 
برای جذب سپرده های بیشتر مردم در نظر می گیرند. دسته 
دوم بانک هایی هستند که می توانند تسهیلات ارائه کنند، اما 
قوانین موجود سبب شده تا به سمت تولید و ارائه تسهیلات 

به این بخش نروند.
به گفته غزنوی، مطابق آمارها از ابتدای امســال تاکنون 
کمتر از 40 درصد تسهیلات سهم صنعت در کشور از سوی 

بانک ها پرداخت شده است.
وی تصریح کرد: تعداد بسیار زیاد برج ها و خانه های خالی 
متعلق به بانک ها در کشور وجود دارد که سال هاست خالی از 
سکنه هستند و استفاده ای نمی شود. هرچند قانون برای مقابله 
با این رویکرد بانک ها وجود دارد، اما تاکنون اقدامی علیه آنها 
انجام نشده است. برخی آمارها حاکی از وجود یک میلیون و 
740 هزار واحد خالی در کشور است که بیش از ۹00 هزار 

واحد آنها متعلق به اشخاص حقوقی به ویژه بانک هاست.
دبیرکل مجمع کارآفرینان ایران تاکید کرد: به طور قطع 
فروش این منابع به ویژه برج هایی که برخی بانک ها در مناطقی 
همچون الهیه، زعفرانیه و غیره در تهران دارند، مشــکلات 
تولیدی کشور را رفع خواهد کرد. البته اگر خواستیم منابعی 
برای بانک ها از طریق فروش املاک شــان ایجاد کنیم، باید 
قانون سختگیرانه و نظارت جدی در این زمینه وجود داشته 

باشد.

سخنگوی صنعت آب:

مشکلی برای تأمین آب کشور 
وجود ندارد

سخنگوی صنعت آب گفت: بر اساس برنامه ریزی های 
صورت گرفته، تامین آب شرب پایدار تمام استان ها بدون 
مشکل انجام می شود، پایتخت نیز دوران اوج مصرف را پشت 
سر گذاشت و اکنون شرایط تامین آب کل کشور نرمال است.

فیروز قاسم زاده در گفت و گو با ایسنا، با اشاره به آخرین وضعیت 
منابع آبی کشــور، اظهار کرد: مخازن ســدهای کشور اکنون ۳6 
درصد پر شدگی دارند، 17 میلیارد و 800 میلیون مترمکعب آب 
در مخازن سدها موجود است که نسبت به سال گذشته یک درصد 

مثبت ارزیابی می شود.
وی افزود: از ابتدای سال آبی نزدیک دو میلیارد مترمکعب آب 
وارد مخازن سدهای کشور شده که نسبت به سال قبل چهار درصد 
مثبــت بوده. با کنترلی که روی خروجی ها صورت گرفت، تاکنون 
میزان خروجی پنج درصد نسبت به سال قبل کاهش داشته است.

سدهای تهران ۱۷ درصد پر هستند
سخنگوی صنعت آب با بیان اینکه سدهای تهران درحال حاضر 
17 درصد پرشدگی دارند، که نسبت به سال قبل کاهش حجمی 
معادل 20 درصد دارند، گفت: طبق برنامه ریزی های صورت گرفته 
با تمرکز روی تامین مطمئن آب شرب، با توجه به شروع بارش های 
پاییزه و تغذیه مجدد مخازن، با در دستور کار قرار دادن مدیریت 

مصرف، بدون تنش از شرایط موجود عبور می شود.
قاسم زاده با تاکید بر اینکه این ۳6 درصد پر شدگی نباید با 100 
درصد حجم مخزن مقایسه شود، گفت: اکنون در پاییز قرار داریم و 
طبیعتا بارش های پاییزه و در ادامه آن، بارش های زمستانه می تواند 
بسیار کارگشا باشد. معمولا 45 درصد بارندگی کشور در زمستان 

اتفاق می افتد و مخازن از این طریق تغذیه بیشتر خواهند شد.
به گفته وی به طور متوسط در این مقطع زمانی مخازن سدها 
می بایســت 42 تا 4۳ درصد پر بودند که اکنون این گونه نیست و 

سدها ۳6 درصد پر هستند.
ســخنگوی صنعت آب با بیان اینکه در اســتان اصفهان سد 
زاینده رود بارش هایی را دریافت کرد و روند کاهش حجم مخزن 
ســد متوقف شده و درحال حاضر 11 درصد پرشدگی را در این 
سد شاهد هستیم، اظهار کرد: همچنین بارش های اخیر وضعیت 
مناسبی را در سدهای استان خوزستان به وجود آورد. سد کرخه 
و سیمره ورودی داشتند و روند کاهش تعدیل شده و امیدواریم 
با بارش های پیش رو در ســد کرخه بازهم شاهد افزایش ورودی 

باشیم.
جیره بندی در تهران نداریم

قاسم زاده با اشــاره به وضعیت تامین آب در تهران، گفت: در 
حال حاضر در هیچ کدام از برنامه هایی که تدوین شــده و مطابق 
آنها پیش می رویم هیچ گونه جیره بندی برای آب تعریف نشــده و 

به طور کامل این مسئله از دستور کار ما خارج است.
وی ادامه داد: ممکن است مدیریت فشار در شبکه وجود داشته 
باشــد اما اگر یک ارزیابی از تهران داشــته باشیم، پیک مصرف را 
پشت سر گذاشتیم و با تغذیه مخازنی که اتفاق می افتد برنامه ای 

برای جیره بندی وجود نخواهد داشت.
تأمین آب شرب پایدار در همه استان ها

ســخنگوی صنعت آب با بیان اینکه بر اساس برنامه ریزی های 
صورت گرفته، تقریبا در همه استان ها آب شرب پایدار تامین خواهد 
شــد، تصریح کرد: هیچ اســتانی وجود ندارد که در افق 6 ماه و یا 
یک سال آتی مشکلی از نظر تامین آب شرب داشته باشد لذا تمام 
برنامه ها دیده شده و با طرح های اضطراری که اجرایی شده تقریبا 

محدودیت های تامین آب شرب برطرف شده است.
قاســم زاده با بیان اینکه به بخش کشــاورزی توصیه می شود 
که در تمام کشــور به طور ویژه در اســتان هایی مانند خوزستان 
و اصفهان کشــت پاییزه را وابسته به بارندگی ها کنند، گفت: اگر 
کشــت های پاییزه با اتکا به بارش های در حال وقوع باشند، باعث 
ذخیره بیشتر آب در مخازن خواهد شد و در ادامه برای تامین آب 

مشکلی نخواهیم داشت.
وی با اشاره به اهمیت مدیریت مصرف در بخش های مصرف، 
گفت: پایبندی به الگو مصرف در بخش خانگی و الگو کشــت در 
بخش کشاورزی اهمیت ویژه ای دارد و خواهش ما از همه مشترکان 

در تمام بخش ها این است که به این مهم توجه داشته باشند.

اقتصادی

ادامه از صفحه ۶

خودرو  کمپانی  سند  و  سبز  برگ 
به   2 تیبا  سایپا  هاچ بک  سواری 
شماره پلاک 325 س 33- ایران ۶8 
به رنگ سفید مدل 1401 و شماره 
شماره  و   M15/954۶901 موتور 
 NAS821100N1051597 شاسی 
مفقود شده و از درجه اعتبار ساقط 

می باشد.

برگ سبز خودرو هیوندای توسان 
به شماره پلاک 33178 اروندی به 
رنگ سفید مدل 2015 و شماره 
موتور G4NAEU517725 و شماره 
 KMHJT81E1FU037043 شاسی 
اعتبار  درجه  از  و  شده  مفقود 

ساقط می باشد.

قولنامه  و  بیمه نامه  و  سند 
رنگ  به  شهاب  موتورسیکلت 
قرمز مدل 1399 به شماره پلاک 
تنه  شماره  به   324-۶1975
NE1ADSKFELAA00328 به شماره 
به   0149NE135728۶ موتور 
مالکیت ذکریا نظری مفقود گردیده 

و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

کارت  و  کمپانی  سند  و  سبز  برگ 
تیز  موتورسیکلت  مشخصات 
پلاک  شماره  به    125CC تک 
رنگ  به   3۶574  -7۶4 ملی 
شماره  و   1388 مدل  نقره ای 
تنه  شماره  و   3201103۶ موتور 
8855807 مفقود شده و از درجه 

اعتبار ساقط می باشد.

سند کمپانی خودرو سواری سیستم 
پژو 207I تیپ 5 به شماره انتظامی 
رنگ  به   ،19 ایران   99 س   848
سفید- روغنی مدل 1390 و شماره 
شماره  و   15090012331 موتور 
به   NAAR03FE0BJ959318 شاسی 
شماره  به  آذرمیان  آرش  آقای  نام 
ملی 3340184704 مفقود گردیده 

و از درجه اعتبار ساقط است.

آگهی های

مفقودی

صفحه ۴
یک شنبه ۲۹ آبان ۱۴۰۱
۲۵ ربیع الثانی ۱۴۴۴ - شماره ۲۳۱۷۲

بر اساس گزارش شرکت ملی نفت

تولید گاز ایران در میدان مشترک از قطر پیشی گرفت

فرصت خرید بیمه سبد سهام ، تا پایان 
هفته تمدید شد.

سازمان بورس اعلام کرد: پیرو اطلاعیه مورخ 
18 آبان مــاه 1401 مدیریت ابزارهای نوین مالی 
بورس اوراق بهادار تهران درخصوص انتشار اوراق 
اختیار فروش تبعی ســبد سهام توسط صندوق 
تثبیت بازار ســرمایه در نماد »سهام یار« با هدف 
حمایت از ســهامداران حقیقی، به اطلاع فعالان 
محترم بازار سرمایه می  رساند؛ عرضه اوراق اختیار 
فروش تبعی »ســهام یار« تا روز چهارشنبه مورخ 

دوم آذرماه 1401 تمدید شد.
به گزارش فارس، »بیمه سبد سهام« از جمله 
بندهای مطرح شــده در این بسته 10 بندی بود 
که به منظور اطمینان بخشــی سهامداران برای 
آینده روشــن بازار ســهام در نظر گرفته شد و 
همین امر زمینه ســاز کاهش عرضه و فروش از 
سوی سهامداران و جبران بخشی از ضرر و زیان 

سهامداران از طریق بازگشت دوباره شاخص بورس 
به مدار صعود شد.

طرح »بیمه سبد سهام« یا همان اوراق تبعی 
که مورد تایید مقامات رده عالی اقتصادی کشور 
قرار گرفت، تا ســقف 100 میلیون تومان است، 
۹6 درصد از سهام سهامداران حقیقی را پوشش 

می دهد.
سررسید اعمال این اوراق یک ساله بوده و مبلغ 
تعهد خرید 20 درصد بالاتر از ارزش ترکیب سبد 
افراد در آخرین روز معاملاتی چهارشنبه، 4 آبان 
1401 اســت. سهامداران دارای پرتفوی کمتر از 
100 میلیون تومان می توانند با خرید یک ریالی 
این نماد پرتفوی ســهام خــود را بیمه کنند و تا 
زمان سررسید بازدهی حداقل 20 درصدی برای 

آنها تضمین می شود.
مشارکت 25۰ هزار نفر

دیروز امیر صبائی، مدیر نظارت بر بورس های 

سازمان بورس اظهار کرد: تاکنون 250 هزار نفر 
کد حقیقی برگه های سهام یار را خریده و نسبت 

به بیمه کردن سبد سهام خود اقدام کرده اند.
گفتنی اســت شاخص کل بورس در دو هفته 
گذشته و پس از ارائه بسته 10 بندی سازمان بورس 
روند صعودی به خود گرفت، اما روز گذشته بخشی 

از این رشد را پس گرفت.
بورس اوراق بهادار تهران روز شنبه در یک روند 
رو به کاهش قرار گرفت، به گونه ای که شاخص کل 
در پایان معاملات با کاهش 20 هزار و 421 واحد 
به رقم یک میلیون و ۳۹2 هزار و 152 واحد رسید.

همه شــاخص های بورس روز گذشــته قرمز 
شدند به گونه ای که شاخص کل و شاخص قیمت 
با معیار وزنی ـ ارزشــی یک و چهار دهم درصد 
کاهش یافتند، اما این دو شاخص با معیار هم   وزن 
87 صدم درصد افت کردند. شــاخص آزاد شناور 

یک و نیم درصد کاهش یافت  .

ارزش بازار در بورس تهران به بیش از 5 میلیون 
و 156 هزار میلیارد تومان رســید. معامله گران 
همچنین بیش از هفت و نیم میلیارد سهام، حق 
تقدم و اوراق مالی در قالب ۳۳۳ هزار فقره معامله 
و به ارزش 4615 میلیارد تومان دادوستد کردند.

دولت تلاش دارد با بسته 10 بندی و همچنین 
اوراق اختیــار فروش تبعی یا همان ســهام یار به 
بیمه کردن ســبد ســهام افراد حقیقی کمتر از 
100 میلیــون تومان حمایت کنــد، اما در عین 
حال اخباری از لایحه بودجه ســال آینده مبنی 
بر اینکه ســال آینده قیمــت حامل های انرژی 
افزایش نمی یابد، باعث شــده سهام پالایشی ها و 

پتروشیمی ها روز شنبه رو به کاهش بگذارد.
به هر حال ســرمایه گذاری در بورس همراه با 
ریســک و نوسان اســت و قبل از خرید و فروش 
باید مطالعه،  تحقیق و مشــورت با افراد خبره و 

امین صورت گیرد.

جزئیات خرید اعتباری لوازم خانگی ایرانی با وام 30 تا 100 میلیونی
سخنگوی وزارت صمت از صدور کارت های 
اعتباری ۳۰، ۵۰ و ۱۰۰ میلیون تومانی برای خرید 

کالاهای ایرانی خبر داد.
امید قالیباف در گفت و گو با تسنیم، در رابطه با 
تسهیلات جدید خرید لوازم خانگی گفت: براساس 
توافقات به عمل آمده قرار اســت تا ســقف 22 هزار 
میلیارد تومان تســهیلات اعتباری برای خرید لوازم 

خانگی ایرانی به متقاضیان اختصاص پیدا کند.
وی افــزود: این کارت های اعتباری دارای ســه 
سقف ۳0 میلیون و 50 میلیون و 100 میلیون تومان 

اســت که در 5 بانک صــادر و در اختیار متقاضیان 
قرار می گیرد.

ســخنگوی وزارت صمت با اشــاره به برگزاری 
نمایشــگاه دائمی لوازم خانگی، گفــت: متقاضیان 
می توانند برای خرید به نمایشــگاه یا مراکز عرضه 
محصولات ایرانی مراجعه و نســبت به خرید کالای 

مورد نیاز خود اقدام کنند.
به گفته قالیباف متقاضی باید با مراجعه به سامانه 
جهاد کالا به آدرس اینترنتی jahadkala.ir مراجعه 
و گزینه ثبت طرح ملی را انتخاب و ثبت نام کنند بعد 

از ثبت نــام 5 بانک برای پرداخت کارت اعتباری به 
متقاضی معرفی می شوند که فرد می تواند با مراجعه 

به هر یک از بانک ها مدارک لازم را بارگزاری کند.
وی تاکیــد کرد: صــدور کارت ها بــا توجه به 
اعتبارســنجی مشتریان توسط سیستم بانکی انجام 
می شود و در نهایت کارت اعتباری به ادرس متقاضی 

پست خواهد شد.
ســخنگوی وزارت صنعت در رابطه با متقاضیان 
خواستار دریافت کارت اعتباری خرید لوازم خانگی 
ایرانی، گفت: فعلا در گام نخســت زوجین جوان و 

به تناسب ارزیابی تقاضا افراد دیگری می توانند این 
کارت های اعتباری را تهیه کنند.

قالیباف درخصوص ســود تسهیلات کارت های 
اعتبــاری نیز به ارائه توضیحاتــی پرداخت و افزود: 
سود این کارت ها 18 درصد و با بازپرداخت سه ساله 
تعیین شده است. البته باید تاکید کنم که کالاهای 
خریداری شده در قالب این کارت 5 درصد زیر قیمت 

بازار فروخته می شود.
وی اضافه کرد: در گام نخست این کارت ها برای 

250 هزار نفر درنظر گرفته شده است.

در هفت ماهه امسال رخ داد

صادرات 17/7 میلیارد دلاری ایران به 20کشور جهان
قیاس وضعیــت واردات با صادرات در ۷ ماه 
نخست امسال، حاکی از ۳.۵ برابر بودن میانگین 
قیمــت کالاهای وارداتی در مقایســه با قیمت 

کالاهای صادراتی است.
به گزارش مهر، بررســی وضعیت تجارت خارجی 
کشور در هفت ماه نخســت امسال نشان می دهد که 
28.4 میلیارد دلار صادرات غیرنفتی داشــته ایم که از 
این میزان 8.5 میلیــارد دلار مربوط به صادرات اقلام 
نفتی می شود که سهمی ۳0 درصدی از کل صادرات را 

به خود اختصاص داده اند.
همچنین 1۹.۹ میلیارد دلار نیز مربوط به صادرات 
سایر کالاهاست که سهمی 70 درصدی از کل صادرات 

را شامل می شود.
تراز تجاری نیز در 7 ماه نخست امسال منفی ۳.۳ 
درصد بود در حالی که این رقم در مدت مشــابه سال 

گذشته منفی 0.8 بوده است.
در این بین بررسی های اتاق بازرگانی تهران نشان 
می دهد که در این مدت که شاهد بهبود 5.6 درصدی 
ارزش صادرات )نسبت به مدت مشابه پارسال( بوده ایم 
که این مسئله صرفاً به دلیل رشد 2۹ درصدی میانگین 
قیمــت صادرات همراه با افزایش 14.4 درصدی ارزش 
واردات به دلیل مشابه در مقابل افت توأم مقدار صادرات 
بــه میزان 18.۳ درصد و واردات به میزان 15.8 درصد 
طی هفت ماهه نخست 1401 در مقایسه با مدت مشابه 

سال قبل بوده است.
قیاس وضعیت واردات با صادرات نیز حاکی از ۳.5 
برابر بودن میانگین قیمت کالاهای وارداتی در مقایسه 

با قیمت کالاهای صادراتی است.
همچنین بررسی ارزش 20 گروه کالایی صادراتی 
کــه 21 میلیارد دلار از صــادرات غیرنفتی را به خود 

اختصاص داده اند نشــان می دهد که بــه جز ۳ گروه 
کالایی شــامل ورق فولادی، مفتول مسی و هندوانه، 
مابقی مشــمول فهرست مواد و محصولات خام و نیمه 
خــام )طبق مصوبه هیئت وزیران(، با ارزش حدود 1۹ 

میلیارد و 600 میلیون دلار می شود.
مقاصد مهم تأثیرگذار در تغییر ارزشی صادرات

بررسی جزئیات کشورهای هدف صادراتی نیز بیانگر 
آن است که در هفت ماه نخست سال جاری از مجموع 
40 کشــور هدف صادراتی 20 کشــور با خرید 17.7 
میلیارد دلاری کالای ایرانی بیشــترین مشارکت را در 
رشد صادرات ایران با سهم 14.7 درصدی داشته اند که 
از جمله آنها باید به چین، امارات متحده عربی، عمان، 

موزامبیک و جمهوری آذربایجان اشاره کرد.
همچنین 20 کشور دیگر نیز با خرید ۹.7 میلیارد 
دلار کالای ایرانی کمترین مشارکت را در رشد صادرات 
ایران با ســهم منفی 10.2 درصدی داشــته اند که از 
جمله آنها باید به عراق، ترکیه، افغانستان، غنا و تایلند 

اشاره کرد.
کاهش صادرات ایران به عراق 

و وعده جبران در ادامه سال
در حالی که بررسی آمارهای تجاری مشترک میان 
ایران و عراق در هفت ماهه امسال نشان می دهد صادرات 
ایران به این همســایه غربی کاهش یافته است رئیس 
 اتاق مشترک دو کشور وعده داد این کاهش صادرات را 

در نیمه دوم سال جبران می کنیم.
به گزارش ایســنا، بر اســاس آمارهای ارائه شده 
از ســوی اتاق بازرگانی تهــران، با توجه به اینکه عراق 
طولانی ترین مرز زمینی مشــترک با ایران را در اختیار 
دارد، در سال های گذشته، از این کشور به عنوان یکی از 
اصلی ترین مقاصد صادراتی نام برده شده است، مقصدی 

که با توجه به نزدیکی فرهنگی، سیاسی و اقتصادی، در 
سال های گذشته بخش قابل توجهی از صادرات ایران را 

به خود اختصاص داده است.
هر چند در سال های اخیر، چین به عنوان اصلی ترین 
مقصــد صادراتی ایران مطرح بوده اما عراق نیز همواره 
بخش مهمــی از صادرات ایــران را به خود اختصاص 
داده اســت. این در حالی است که با توجه به نزدیکی 
جغرافیایی و ســابقه طولانی تجارت مشترک میان دو 
کشور، تنوع کالاهایی که از ایران به عراق صادر می شود 

نیز بسیار بالا بوده است.
با این وجود آمارهایی که از تجارت دو کشــور در 
هفت ماهه ابتدایی امسال منتشر شده نشان می دهد 
که میزان صادرات ایران به عراق افت داشــته اســت. 
ارزش صادرات عراق در ســال 2022 به 155 میلیارد 
دلار و ارزش واردات به 105 میلیارد دلار می رسد که 
به ترتیب رشــدی 65 و 4۳ درصدی را نشان می دهد. 
امــارات متحده عربی، ترکیه، چین و ایران اصلی ترین 
صادرکنندگان کالا به عراق به شــمار می روند اما در 
سال های گذشــته عملکرد سه کشور ابتدایی از ایران 

قوی تر بوده است.
آمارها نشــان می دهد که در هفــت ماهه ابتدایی 
1401، حــدود 11.5 میلیون تن کالا به ارزش حدودا 
چهــار میلیارد دلار از ایران به عراق صادر شــده که از 
نظر وزنی افت 42 درصدی و از نظر ارزشی کاهش 27 
درصدی داشــته است. میزان واردات ایران از عراق نیز 

از نظر ارزشی کاهش 82 درصدی را نشان می دهد.
محصــولات ســاختمانی، ســوخت های معدنی، 
محصولات پالایشــگاهی، محصــولات غذایی، فلزات، 
مصنوعات فلزی و محصولات شیمیایی بیشترین اقلام 
صادر شده به عراق در هفت ماه نخست امسال بوده اند.

بررسی ها نشــان می دهد که با توجه به رشد قابل 
توجه اقتصاد عراق در سال های گذشته و درآمدی که 
این کشــور از محل فروش نفت به دست آورده، تعداد 
زیادی از شرکت های خارجی چه برای سرمایه گذاری 
و چــه برای ورود به بازار عراق خود را آماده کرده اند و 
ورود این شرکت ها می تواند کار ایرانی ها را قدری دشوار 
کند، هر چند با توجه به مزیت همســایگی و ارتباطات 
همه جانبه دو کشــور، شرکت های ایرانی شانس بالایی 

برای رقابت با خارجی ها خواهند داشت.
وعده آل اسحاق برای جبران کاهش صادرات

 در همین حال رئیس  اتاق مشــترک ایران و عراق 
وعده داد کاهش صادرات به عراق را در نیمه دوم سال 

جبران می کنیم.
یحیی آل اسحاق در گفت وگو با فارس درباره آخرین 
وضعیت تجارت ایران و عراق، اظهار داشت: گزارش های 
مربوط به صادرات گاز ایران به عراق هر ســال در آمار 
صادرات توســط گمرک ذکر می شد اما در سال جاری 
این موضوع لحاظ نشــد، بنابراین آمار تجارت خارجی 
ایــران به عراق حاکی از آن بود که صادرات ما به عراق 
کاهش یافته اســت. اما از نیمه دوم سال، آمار صادرات 
گاز در آمار صادرات به عراق لحاظ شده است و بر این 
اســاس در آمار صادراتی نیمه دوم سال نسبت به نیمه 

اول شاهد رشد هستیم. 
وی بیان داشت: البته کاهش میزان صادرات به عراق 
تا حدودی مربوط به برخی محدودیت های وارداتی کشور 
عراق و نیز برخی محدودیت های صادراتی ما به عراق و 
شرایط فصلی بوده است اما با رشد صادرات در نیمه دوم 
سال، کاهش صادرات ما به عراق در نیمه اول سال جبران 
خواهد شــد. بر این اساس پیش بینی می شود صادرات 

ایران به عراق تا پایان سال به 10 میلیارد دلار برسد.

فائو از رشــد ۲۵ درصدی تولید گندم 
ایران در ســال ۲۰۲۲ خبر داد و کل تولید 
غلات ایران در این سال را ۱9 و نیم میلیون 

تن اعلام کرد.
به گــزارش خبرگزاری تســنیم، ســازمان 
جهانی خواروبار و کشــاورزی ملل متحد)فائو( 
در جدید ترین گزارش خود موسوم به چشم انداز 
غذایی جهان تولید غلات ایران در ســال زراعی 
2022 را 1۹ و نیم میلیون تن برآورد کرد. تولید 
غلات ایران در این ســال با رشــد 16 درصدی 
نسبت به سال قبل مواجه شده است. فائو در سال 
زراعی 2021 تولید غلات ایران را 16 میلیون و 

800 هزار تن برآورد کرده بود.
به دنبال افزایش تولید داخلی غلات در ایران 
واردات این محصول کاهش یافته اســت و کل 
واردات غلات ایران در ســال 2022 بالغ بر 18 
میلیون و ۳00 هزار تن محاسبه شده که این رقم 
نسبت به سال قبل 15 درصد کاهش داشته است.

فائــو کل ذخایر غلات ایران در پایان ســال 
2022 را نیز 12 میلیون و 700 هزار تن برآورد 
کرده است. براساس انتظار فائو ذخایر غلات ایران 
در این ســال با رشد 2۳ درصدی نسبت به رقم 

10 میلیون و ۳00 هزار تنی ســال قبل مواجه 
می شــود. از کل ذخایر 12 میلیون و 700 هزار 
تنی غلات ایران در سال 2022 بالغ بر هشت و 
نیم میلیون تن از این رقم مربوط به ذخایر گندم 
برآورد شده است. ذخایر گندم ایران در سال قبل 

شش و چهار دهم درصد اعلام شده بود.
رشد 25 درصدی تولید گندم

در سال زراعی 2۰22
ایــن گــزارش، تولید گندم ایران در ســال 
زراعــی 2022 را 1۳ میلیون تــن برآورد کرده 
اســت که نسبت به ســال قبل رشد قابل توجه 
25 درصدی داشــته است. ایران در سال پیش 
به دلیل خشکسالی 10 میلیون و 400 هزار تن 

گندم تولید کرده بود.
بر این اســاس، واردات گندم ایران نیز طی 
امســال ۳7 درصد کاهش داشته و در حالی که 
ایران ســال پیش هفت میلیون و ۹00 هزار تن 
گندم وارد کرده بود امسال این رقم به 5 میلیون 

تن کاهش یافته است.
این نهاد بین المللی همچنین تولید ذرت ایران 
در سال زراعی 2022 را یک میلیون و ۳00 هزار 
تن و تولید جوی ایران را سه میلیون تن برآورد 

کرده که تغییری نسبت به سال قبل نداشته است. 
تولید دانه های روغنی نیز بدون تغییر نسبت به 
سال قبل در سطح ۹00 هزار تن باقی مانده است.

رشد 3۰۰ هزار تنی تولید برنج
براســاس گزارش این نهاد بین المللی تولید 
برنــج ایران در ســال زراعی 2022 نســبت به 
ســال قبل ۳00 هــزار تن معــادل 15 درصد 
 افزایش یافته و از دو میلیون تن در سال قبل به 
دو میلیون و ۳00 هزار تن طی سال زراعی 2022 

رسیده است.
با وجود افزایش تولید داخل، برای پاسخگویی 
به تقاضای واردات برنج نیز در این سال 12 درصد 
رشــد داشــته و به یک میلیون و 800 هزار تن 
رســیده است، در سال قبل یک میلیون و 600 

هزار تن برنج وارد کشور شده بود.
تولید بیش از سه میلیون تن گوشت

طی یک سال
برآوردهای فائو از تولید و تجارت گوشــت و 
شیر ایران در سال زراعی 2022 نشان می دهد 
حذف ارز 4200 تومانی در این سال تأثیر منفی 
در این بخش از اقتصاد ایران نداشته است و حتی 
تولید گوشت قرمز و شیر ایران رشد داشته است.

درحالی که طی ســال قبل تولید شیر ایران 
85۳1 میلیون تن اعلام شــده بود این رقم در 
ســال زراعی 2022 و با وجود حذف ارز 4200 
تومانی نیم درصد رشد کرده و به 8577 میلیون 
تن رسیده است. واردات لبنیات ایران در این سال 
نسبت به سال قبل سه درصد کاهش داشته و به 

100 هزار تن رسیده است.
صادرات لبنیات ایران در سال زراعی 2022 با 
رشد قابل توجه 14 درصدی مواجه شده و از یک 
میلیون و 220 هزار تن در ســال قبل به 1۳۹4 

میلیون تن طی این سال افزایش یافته است.
تولید گوشــت قرمز نیز از حذف ارز 4200 
تأثیر منفی نپذیرفته و طی سال 2022 با افزایش 
مواجه شده است. تولید گوشت گوساله سه درصد 
رشد کرده و به 568 هزار تن رسیده است. تولید 
گوشت گوسفند نیز با رشد یک درصدی به ۳44 

هزار تن رسیده است.
اما تولید گوشــت مرغ با افت ســه درصدی 
نسبت به سال 2021 مواجه شده و به دو میلیون 
و 107 هزار تن کاهش یافته است. در سال قبل 
دو میلیون و 18۳ هزار تن گوشت مرغ در کشور 

تولید شده بود.

فائو: تولید گندم ایران ۲۵ درصد افزایش یافت

فرصت خرید بیمه سبد سهام تا پایان هفته تمدید شد

جدول نرخ سکه ، ارز و بورس
قیمت بازار )به تومان(نوع سکه

16/2۹5/000سکه تمام طرح جدید
15/4۹7/000سکه تمام طرح قدیم

8/880/000نیم سکه
5/870/000ربع سکه

۳/۳60/000گرمی
1/4۹6/500هر گرم طلای 18 عیار

نوع ارز
۳5/147دلار
۳6/485یورو
42/1۹4پوند

1/۹00لیر ترکیه
۹/625درهم امارات

24/2دینار عراق
بورس

1/۳۹۳/152شاخص کل بورس تهران
۳۹7/۹57شاخص هموزن

بر اساس گزارش شرکت ملی نفت ایران، 
تولید گاز ایران با اختلاف از قطر بیشتر است.
به گزارش خبرگزاری فارس، مدتی اســت که 
طرفداران راهبرد مذاکره با آمریکا، تحریم را علت 
عقب ماندگی ایران از توسعه میدان مشترک پارس 
جنوبی عنوان کرده و به درآمد بالای صادرات گاز 
قطر نسبت به ایران استناد کرده و سپس برجام را 
به عنوان راهکار نهایی به مخاطب پیشنهاد می کنند.

بر اساس برآورد برخی افراد، قطر در طول 20 
سال گذشته 700 میلیارد دلار بیشتر از ایران درآمد 
ارزی حاصل از صادرات گاز داشته است، اما در رابطه 

با گزاره بالا سه نکته اساسی وجود دارد:
1- هرچند تحریم نعمت نیست ولی برجام نیز 

راهکار مقابله با تحریم نیست. همان طور که در دولت 
گذشــته تجربه شد، هیچ یک از شرکت های بزرگ 
بین المللی در پروژه توســعه فازهای پارس جنوبی 
شرکت نکردند و واضح ترین آن خروج توتال از پروژه 

توسعه فاز 11 پارس جنوبی بود.
2- با وجود ســهم دو برابری قطــر از میدان 
مشترک گازی پارس جنوبی )گنبد شمالی(، در حال 
حاضر تولید ایران از این میدان مشترک بیش از 50 
میلیون متر مکعب در روز از قطر بیشتر است و سال 
گذشته ایران رکورد تولید 705 میلیون متر مکعب 

در روز را با اتکای به توانمندی داخلی شکست.
۳- اساسا درآمد بالای صادراتی گاز قطر نسبت 
به ایران ربطی به تحریم و برجام ندارد. در جدول، 

میزان ذخایر، تولید و جمعیت دو کشور ایران و قطر 
آورده شده اســت. طبق آمار موسسه BP »نسبت 
تولید به ذخایر« ایران در مقایســه با قطر با وجود 

کمک همه شرکت های بین المللی بیشتر است.
معمای جمعیتی

در واقــع تنها دلیل درآمد بــالای گازی قطر، 
جمعیت کمتر و مصرف داخلی کمتر گاز این کشور 
نسبت به ایران است. جمعیت این کشور کمتر از سه 
میلیون نفر، ولی جمعیت ایران 85 میلیون نفر است.

در نتیجــه حتی در صــورت احیای برجام نیز 
خبــری از درآمدهای میلیــارد دلاری برای ایران 
نخواهد بود و همچنان گاز تولیدی در داخل کشور 

به مصرف می رسد.

توجه داشــته باشــید که طبق جدول، تولید 
گاز ایران با اختلاف از قطر بیشــتر است، اما چون 
جمعیت کشــور و در نتیجه مصــرف داخلی گاز 
ایران بسیار بیشــتر از قطر بوده، فرصت صادرات 
گاز و بهره منــدی از درآمدهــای ارزی آن از ایران 

سلب شده است.

قطرایران معیار                           

۳200025000ذخایر گاز )میلیارد متر مکعب(

257177تولید گاز )میلیارد متر مکعب(

0.80.7نسبت تولید به ذخایر )درصد(

852.۹جمعیت )میلیون نفر(

کشور


